Moschovitarum copias nondum in Livonia esse auditur. Certum tamen 
est eos in finibus Livoniae colligi. De Duce vero Visniovieczki,O quis exitus 
rerum eius sit, quod Illustrissima Celsitudo Vestra quaerit, de eo eadem 
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fama, quae et ante superioribus literis meis Illustrissimae Celsituruni 
Vestrae relata est, quod scilicet Moschus ad capiendurn eum miserit. In 
quo autem statu res eius fuerint et ubi periclitetur, incertum adhuc est. 
Sed cum aliquid novi de eo ad me venerit, non Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae literis meis significare negligam ... Daturn Vilnae, V die Iunii. 
anno Domini MDLXI. 

1l Demetrius. 

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 

Eustachius Wolovicz etc. 

N. 1812. 

Wiewiórka, 13.VI.1561. 

Ioannes Christophorus Tarnowski, castellanus Wojnicensis, 
Alberto in Prussia duci 
per Nicolaurn Sokołowski, servitorem suum, ducem certiorem facit de 

morte patris sui [Ioannis, castellani Cracoviensis] eumque ad tunus 
18.VIII. Tarnoviae celebrandurn invitat. 

Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1813. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Goluchoviae, 20. V 1.1561. 

privilegium super bona castri Soldaviensis lingua latina exaratum habere 
cupit; de conventu ducis cum palatino Vilnensi [Nicolao Radziwiłł] 
certior fieri desiderat. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.392 . 

... Illustrissime Princeps etc. 
Accepi his diebus a Magnifico viro, Domino Palatino Marieburgensi,n 

scripto comprehensum privilegium super bona Zoldaviensis castri, cuius 
tenorem bene intellexi, ac omnibus eius appendicibus diligenter excussis, 
paucis aliquot locis notatis, alia omnia ea, qua debui gratitudine animi. 
acceptavi et accepto ac pro ratis certissimisque manere cupio, sicut de his 
omnibus, Deo dante, cum ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram ipse 
venero, explicare me coram paratus sum. Constitui enim per Ducatum 
Celsitudinis Vestrae in Livoniaro proficisci ad eam, quam Regiae Maiestati, 
Domino meo clementissimo, operam praestiturus sum. Quam ob rem etiam 
atque etiam rogo, ut Vestra Celsitudo mihi certum diem, quo Sua Regia 
Maiestas equum eonscensura sit, significare non gravetur. Quod ut sciam 
statim, mea plurimum interest, cursori pro fatiga ipse satisfacturus sum. 
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Postremo de instituto conventu Vestrae Celsitudinis cum Illustri Pa
latino Vilnensi, futurus sit necne, an vero iam finitus sit, itidem peto 
humiiiter a Vestra Celsitudine certior reddi. Caeterum gratum mihi foret, 
si praesens privilegium literis Latinis conscriptum mihi exhiberetur. Sed 
haec arbitrio Vestrae Illustrissimae Celsitudinis relinquo. Haec in prae
sentia Vestrae Celsitudini significanda duxi, quae omnia pro clementissima 
voluntate erga me, servitorem suum, boni consulere dignetur. Interim 
Deum Patrem Domini nostri !esu Christi oro, ut Vestram Celsitudinem 
sua divina bonitate et virtute complecti ac in omnibus benedicere velit. 
Daturn ex Goluchowo, 20 !unii, anno Domini 1561. 

Vestrae Illustrissimae Celsitudinis addictissimus 
a) servitor 

Raphael a Leschno, Radzeowiyensis Capitaneus, 
manu propria.h> 

al-bl manu propria. 
1l Achatius Czema. 

N. 1814. 

Nicolaus Łaski, capitaneus Crasnostaviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 21.VI.1561. 

pro oratore et muneribus, quibus dux solemnitates nuptiarum suarum 
(cum Sophia śmigielska) cohonestare voluit, gratias agit servitiaque 
sua ojjert. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.3.92. 

N. 1815. 

Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 22.VI.1561. 

de dietżonario latino-polonico Regiomonti imprimendo; de contractu, inter 
auctorem, Ioannem Mączyński, typographum, Ioannem Daubmann (in 
ms. Taubman), et correctorem, Hieronymum Malecium, inito. 
Sigill. 
( Annexum cum sigillo: Litterae universales de eadem re) 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc. 
Quae Illustrissima Celsitudo Vestra ad Sacram Regiam Maiestatem 

et ad me perscribere dignata est de utili opere excudendo, Latino-Germa
nico et Polonico Dictionario, quod Venerabilis vir, Dominus Hyeronimus 
Malecius, verbi Dei minister, prae manibus habeat, deque privilegio apud 
Maiastatem Regiam obtinendo et de non recudendo eo opere intra certum 
annorum spatium, in eo equidem, quemadmodum in reliquis rebus omni
bus, libenter morem a> gessissem Illustrissimae Celsitudini Vestrae, verum 
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celare Illustrissimam Celsitudinem Vestram non debeo eiusmodi privile
gium, et multo etiam in largiori forma, pro se et haeredibus suis obti
nuisse Generosum Ioannem Mączinsky, secretarium meum, qui tale dictio
narium ante quattuordecim annos, in studiis litterarum adhuc in Ger
mania versando, partim ex Latino-Germanicis Petri Dasipodii et Ioannis 
Frisii Tigurini, partim ex Latino-Gallicis, tum etiam ex Thesauro Linguae 
Latinae, compilavit et extremam manum operi iam dudurn imposuit. 
Quem librurn Sacra Regia Maiestas et fere tota aula hic vidit, et qui 
exercitatos sensus in re literaria habent, affirmant non inutilem eum 
navasse rei literariae operam. 

At recte factum est, quod et typographus Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae Regiomontanus, Taubman,z> et ipse Dominus Hieronimus Malecius 
hic adfuerunt. Cum quibus de imprimendo libro ipse Ioannes Maczinsky, 
secretarius meus, transegit, idque sub ratihabitione approbationeque 
eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae. Quem contractum bJ hic in
clusum ad Celsitudinem Vestram Illustrissimam mitto, et cum illum ap
probari, tum et ipsi typographo Taubman ex auctoritate Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae serio demandari eJ postulo, ut in excudendo libro 
sedulam et diligentem navet operam, non extrabat tempus, nec moras 
non necessarias nectat. Ac mittit una et librurn ipse Ioannes Maczinsky, 
quem Dominus Hieronimus Malecius Illustrissimae Celsitudini Vestrae 
exhibebit. Opus iuste magnitudinis, cui etiam adhuc multum accedet ex 
contrario Dictionario Polonico et Germanico-Latino, quod idem Dominus 
Hieronimus ex hoc ipso Dictionario intra corrigendum colligere et ad 
calcem operis adiicere debet. 

Quae res, tametsi satis per se favorabilis est et publicis scholarurn 
usibus destinata, multum profuerit nostrae iuventuti per initia sese ad 
litteras applicanti, tamen hoc impressionis negotium in gratiam eiusdem 
secretarii mei Illustrissimae Celsitudini Vestrae commendandum esse 
duxi ac una petendum, ut contractum hunc per Illustrissimam Celsitu
dinero Vestram approbandum eidem secretario meo ex Cancellaria sua 
in autentica forma ct) extradere iubeat. Etsi non est alienum a speciali 
gratia et favore eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, dignetur eo 
modo huic secretario meo de non recudendo eJ eo opere intra Illustrissi
mae Celsitudinis Vestrae ditiones cavere, quemadmodum illi et Sacra 
Regia Maiestas cavere dignata est. Cuius exemplum Illustrissimae Cel
situdini Vestrae Dominus Malecius exhibebit. Quod genus clementiae et 
benignitatis si in hunc servitorem meum collocare dignabitur, habebit et 
remuneratorem Deum in coelis et hunc sibi ad perpetuam nominis sui 
observantiam, venerationem et servitutem arctissime devinxerit... Datae 
Vilnae, XXII !unii, anno Domini MDLXL 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
f) servitor 

Nicolaus Radzyvyl etc. subscripsit.8J 

a) in ms. moram 
b) in margine alia manu: l. Approbatio con

tractus 
c) in margine alia manu: 2. Mandaturn de 

excudendo 

dl in margine alia manu: 3. Approbationis 
autenticum 

eJ in margine alia manu: 4. Privilegium de 
non recudendo 

fJ-g) manu propria. 

zJ sic in ms. 
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Annexum (cum sigillo): Contractus inter auctorem dietżonarii Ioannem 
Mączyński, typagraphum Ioannem Daubmann et carrectorem Hierony
mum Malecium. 

Nicolaus Radziwil, Dei gratia in Olyka et Niesswiessh Dux, Palatinus 
Vilnensis, Magni Ducatus Lithuaniae Supremus Marschalcus et Cancella· 
rius, Brzestensis, Kawnensis, Borissoviensis Schawlensisque Capitaneus 
Generalis. 

Significamus praesentibus litteris nostris universis et singulis, quo
rum interest, quia comparentes coram nobis Generosus Ioannes Mączinsky, 
secretarius noster et Sacrae Regiae Maiestatis in Cancellaria Lithuanica 
expeditionis Latinae notarius, ex una, et Venerandus vir, Dominus Hiero
nimus Malecius, verbi Dei minister, necnon Famatus Dominus Ioannes 
Taubman, civis et typographus Regiomontanus, parte ex altera, talem 
inter se fecisse et inivisse contractum. 

Recognoverunt, sub ratihabitione tamen et approbatione Illustrissimi 
Principis, Domini Domini Alberti, Dei gratia Marchionis Brandenborgen
sis et in Prussia, Stetiniae, Pomeraniae, Cassubarum et Vandałorum 
Ducis, Rugiae Principis, Burgrabii Norinbergensis, de et super Dictiona· 
rio Latino-Polonico imprimendo per praefatum Ioannem Mączinsky, inter· 
pretato et collecto partim ex Dictionariis Latino-Germanicis et Latino
Galiicis Petri Dasipodii Argentinensis et Ioannis Frisii Tigurini, et aliis 
probatis authoribus, imprimis autem ex Thesauro Linguae Latinae collecto. 
Quod videlicet praefatus typographus, sumptibus eiusdem Ioannis Mą· 
czinsky, imprimendum sibi sumpsit Dictionarium eius generis, Dominus 
vero Hieronimus Malecius sumpsit sibi operam corrigendi praeli typo
graphici, modis et conditionibus infrascriptis: 

Primurn et ante omnia ita conventum est, quod quingenta exemplaria, 
non plus nec minus, imprimi debent. Ad eum autem numerurn exempla· 
rium, si unum quodque exemplar trecentos arcus papiri recipiet, trecente 
quindecim resae pro toto opere sufficient. Unam autem quamlibet resam 
viginti tribus grossis Polonicis computando, papyrus constabit 241 flo· 
renos, grossos 15. Quam summam imprimis pro comparauda charta 
reponere debebit ipse Ioannes Mączinsky apud Spectabilem et Famatum 
virum, Dominurn Iacobum Brandt, civem et advocatum Regiomontanum 
in Kneiphoff, amieurn suum. Et Dominus quidem Taubman, typographus, 
chartam bonam eius qualitatis et quantitatis subministrabit, in quali non 
ita pridem Catechesim vel eonfessianem Augustanam sermone Polonico 
impressit. Non autem aliam, nec deteriorem, tum semper aequalem, non 
dissimilem. Pro qua Dominus Iacobus Brandt peccuniam numerabit, 
chartam vero apud se in domo sua, vel alio loco commodo et opportuno, 
et, si fieri potest, in ipsa arce Regiomontana impetrato ad id ab Illu· 
strissimo Domino Duce Prussiae certo concamerato loco, deponet. Quam 
ipsi typographo pro ratione operis erogabit subministrabitque et illud, 
quod impressum fuerit, ad eundem locum a typographo recipiet. 

Ita autem inter partes conventum est, quod ad summurn intra vi· 
ginti quattuor septimanarum spatium opus hoc integrum imprimi et 
absolvi debet. De praecio vero et labore typographico ita inter partes 
conventum est, quod Domino Taubman, typographo, ab una qualibet 
papiri resa impressa viginti octo grossos Polonicos idem Ioannes Mączin· 
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sky numerabit. Quod si opus trecentas quidem resas capiet, tum merces 
typographi constituet ducentos quadraginta quattuor Polonicos, cuius 
dimidiam partem, vel saltem certam quotam, ipse Ioannes Mączinsky 
apud praefatum Dominurn Iacobum Brandt deponet. Ipse vero typo
grapho pro ratione operis in singulos menses peccuniam pro impressis 
resis ad dimidium operis numerabit. Reliquam vero praecii partem a 
dimidio opere, donec integrum opus absolverit, idem typographus expecta
bit. Correctori vero, Domino Hieronimo Malecio, tam pro victu, quam 
pro correctura praeli typographici, triginta quinque grossos Polonicos in 
singulas septimanas idem Dominus Iacobus Brandt ex peccunia Ioannis 
Mączinsky numerabit. 

Dabit autem operam, prout hoc onus in se recepit, idem Dominus 
Hieronymus, corrector, ut quam diligentissime et emendatissime liber 
imprimatur, idque citra ullius temporis iacturam, ut intra praefinitum 
tempus viginti quattuor septimanarum absolvatur et elaboretur. Non 
solurn autem correctoris munus idem Dominus Hieronymus obibit, sed 
et collectoris ex eodem ipso Dietlonario Latino-Polonico contrarium Dictio
narium Polonico-Latinum, quod ad calcem huius operis collocabit. Id 
etiam relictum est in arbitrio eiusdem Domini Hieronimi, correctoris 
et collectoris contrarii Dictionarii Polonico-Latini, si voluerit Gennanicas 
appellationes apponere, ut una et eadem opera et Polonico-Germanicoque
Latinum ad calcem operis adiiciatur Dictionarium, tum et nomenelatura 
rerum omnium lingua triplici: Latina, Germanica, Polonica. 

Pro ea vero opera et labore eius praefatus Ioannes Mączinsky eidem 
Domino Hieronymo 40 florenos Polonicos a perfectione operis numera
bit, postquam aliquam partem exemplarium distrahet. Verum hoc etiam 
sedulo, diligenter et caute observabit Dominus Hieronymus, ne plura 
quam quingenta exemplaria imprimantur, neve vel unieurn exemplar aut 
donetur aut distrahatur alicui, sed ut omnia exemplaria in solido et 
integro ipsi Ioanni Mączinsky tradantur. 

Hoc etiam inter partes conventum est, quod idem typographus im
primet ad viginti vel eo plures chartas, titulum tantum una cum initio 
Dictionarii continentes, idque ratione exempli seu speciminis eiusdem 
operis, iuxta quam illi a Ioanne Mączinsky scriptum fuerit. Quas prlmas 
chartas primo quoque tempore ad ipsum Ioannem Mączinsky mittet, 
opus vero impressionis et calcographiae a festo Sancti Bartholomei 
proxime instanti inchoabit et ad perfectionem elaborationemque operis 
omni studio et diligentia contendet, nec tempus frustra extrahet. Quo 
facto, ibidem in continenti Ioannes Mączinsky tradidit librurn suum 
praefato Domino Hieronymo Malecio, et cum fidei illius, tum manibus 
eius credidit realiterque et in effectu tradidit. Tenebunt autem et obser
vabunt partes praefatae contractum eiusmodi inter se solide, integre, 
sine omni fraude et dolo, sub poena quattuor millium Ungaricorurn in 
auro veri, iusti et boni ponderis. Harurn testimonio litterarum, quibus 
in !idem praemissorum sigiilum nostrum est subimpressum et subscriptio
ne manus nostrae corroboratum. Daturn Vilne, vigesima mensis !unii, 
anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo. 

al-bl manu propria. 

a) Nicolaus Radzivil etc. 
manu propria subscripsit.b> 
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N. 1816. 

Vilnae, 10. VII.1561. 

Philippus Padniewski, episcopus Cracoviensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
studium suum promittit in iuvanlio et promovendo negotio Thomae Koss, 

a duce sibi commendato, quod cum Wolski habet, qui ei pecuniae 
summam debet. 

Sine sigillo. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1817. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Goluchoviae, 21. VII.1561. 

accuratiores notitias de futuro conflictu bellico expetit et de voluntate 
regis et ducis certiar fieri cupit, tum tantummodo in certamen pro
dire paratus, si rex et dux in bellurn proficiscerentur. 

Vest. sigilli. 

H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime et Clementissime Princeps etc. 
Gravissimis negociis et curis occupatam Celsitudinem Vestram com

pellare me coegit summa necessitas. Cum enim pro salute Reipublicae 
nostrae atque patria communi pro meis viribus defendenda arma capiam, 
et Illustri Celsitudini Vestrae eam operam condixi, plurimis discedenti
bus, ego in expectatione certi alicuius nuncii, qui me de futuro conflictu 
et de Serenissimi Regis nostri profectione certiorem redderet, maximo 
taedio conficior. Peto igitur cum ea, quam debeo, reverentia et subiectio
ne, ut quid sit expectandum, ubi Rex noster sit, ubi etiam sit Dominus 
Palatinus Vilnensis,lJ ad me perscribi Celsitudo Vestra iubeat, ut in iti
nere, quod post dies aliquot per loca imperio Celsitudinis Vestrae su
biecta et ad Celsitudinem Vestram ducentia suscipio, literis suis me 
certiorem reddi Celsitudo Vestra demandet. Quoniam ut alias solent esse 
rumores belli incerti, ita hoc tempore apud nos varii sunt borninum de 
hoc apparatu bellico sermones, varia et iudicia. Ego autem, qui tantum 
pro Serenissimo Rege nostro et pro Illustri Celsitudine Vestra vitam et 
fortunas meas omnes expositas habeo in omne genus periculorum, nisi 
Potentissimus Rex noster aut Illustris Celsitudo Vestra arma capiat, pro 
tenuitate mea instructus prodire in certamen non velim. Pro Illustri 
autem Celsitudine Vestra me ipsum tradere et omnia mea profundere 
quovis loco et tempore sum paratissimus. Atque hoc pro certissimo am-
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plector, quod a Celsitudine Vestra mihi perscribetur ... Datae Goluchoviae, 
anno Domini 1561, Iulii die 21. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
fidelissimus servitor 

al Raphael Leschczynsky, Radzeowyensis Capythaneus, 
manu propria.bl 

Magnificus Dominus Palatinus Malborgensis 2) literas et exemplum 
privilegii mihi dederat, quod ego rursum eidem tradidi, et optarem de 
voluntate Illustris Celsitudinis Vestrae fieri certior. 
al·bl manu propria. 
ll Nicolaus Radziwill « Niger ». 
2) Achatius Czema. 

N. 1818. 

Goluchoviae, 28. VII.1561. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 
scire cupit, quo in loco sit palatinus Vilnensis [Nicolaus Radziwiłł]. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Longioris expectationis pertaesus in ea rerum perturbatione et ru

morum, qui de hac bellica expeditione sparguntur, varia multitudine, 
iam accinctus itineri, cum literas acciperem Serenissimum Regem no
strum castra non moturum Vilna, expectare diutius non potui, quin pro
prium famułurn mitterem ad cognoscendum de eo, quid consilii sit apud 
eos, qui rerum potiuntur. Peto igitur cum ea, quam debeo, submissione, 
ut Illustris Celsitudo Vestra isti famuło meo significari iubeat, quo in 
loco inveniri possit Illustris Dominus Palatinus Wilnensis.l) Velim enim, 
ut meus famulus, quocunque in loco sit Dominus Palatinus, ipsum con
veniat. Et si in terra Livoniensi est, ut Illustris Celsitudo Vestra iter 
certum famuło meo conscribi demandet, reverenter oro. Sunt enim nostri 
viae eorum locorum ignari. 

Hoc quoque maiarem in modum peto, ut ad utrasque literas, et ad 
illas, quas cum privilegio Dzialdoviensi misi, Illustris Celsitudo Vestra 
mihi rescribi et literas per cursorem certum primo quoque tempore 
transmitti iubeat. Quod beneficium Illustris Celsitudinis Vestrae erit 
mihi vehementer gratum. 

Optarim etiam, si id commodum est Celsitudini Vestrae, ut reliquum 
pecuniae, a me pro festo Sancti Michaelis proximo numerandae, Illustris 
Celsitudo Vestra Dantisci accipere iubeat, sed de hac re mature mihi. 
significari velim ... Datae Goluchoviae, anno Domini 1561, Iulii die 28. 

al·bl manu propria. 
l) Nicolaus Radziwill « Niger ». 

Illustris Celsitudinis Vestrae 
deditissimus et fidissimus servitor 

al Raphael Leschczynsky, Radzeowyensis 
Capitaneus, manu propria.bJ 
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N. 1819. 

Vilnae, 9. VII/.1561. 

Eustachius Wołłowicz, marsaZeus curiae M.D.L., 
Alberto in Prussia duci 
de sorte ducis Wiśniowiecki, ad Moschos projugi. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Memini Illustrissimam Celsitudinem Vestram literis suis me pro

vocasse, ut, quem exitum res profugi Ducis Wisnievieczki l) sortita sit, 
eandem certiorem redderem. Nunc itaque. quod certum ad noticiam 
meam de eo pervenit, Illustrissimae Celsitudini Vestrae hisce literis 
significandum opere pretium duxi. Wisniovieczki videlicet tam propius 
ad suos ad fluvium Nieprz 2) actessisse, sed id quo animo ductus fecerit, 
non facile intellectu. Verum hoc certum est, quoniam sapiditate patriae 
(cuius locus dułcis est) motus illi appropinquatur. Post quid rerum 
facturus. certiorem facere Illustrissimam Celsitudinem Vestram non 
praetermittam... Daturn Vilnae, IX die mensis Augusti, anna Domini 
MDLXI. 

l l Demetrius. 
2) scil. Dniepr <Boristhenes). 

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 

Eustachius Wolovicz, Marschalcus Curiae, 
Thesaurarius terrestris, 

Notarius Sacrae Regiae Maiestatis. 

N. 1820. 

Vilnae, 9.VIII.1561. 

Philippus Padniewski, episcopus Cracoviensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de galeis a duce palatino Valachiae missis, Leopoli interceptis, opera sua 

a rege dimitti iussis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum proxime apud Regiam Maiestatem per nuntium suum Palatinus 

Valachiae l) egisset, ut Maiestas eius galeas, quas ipsi Illustrissima Cel
situdo Vestra miserat, et quae Leopali a Praefecto civitatis interceptae 
fuerunt, libere dimitti iuberet, lubens me non tam Palatini causa, quam 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, pro mea scilicet in illam observantia 
et studio, ut dimitterentur, interposui. Ac sane a principia Regia Maie
stas de eis dimittendis recusarat, idque tum propter aedictum publicum, 
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quo cautum est, ne ad illas regiones uHarum rerum, quae ad eas arman
das pertinerent, exportatio esset, tum quod Palatinus quoque Valachiae 
in ditione sua omnium pene rerum importationem in Regnum Maiestatis 
eius interdixerit, deinde tamen Maiestas illius, gratificari lllustrissimae 
Celsitudini Vestrae cupiens, assensa in praesens de earum dimissione 
est, ut tamen in posterum nulla earum rerum exportatio esset, providit. 
Quod porro studium meum ea in re agenda extitit, idem cunctis in aliis, 
quas vel ad dignitatem vel ad commoctum lllustrissimae Celsitudinis 
Vestrae pertinere existimabo, semper extabit curaeque mihi erit, ut Illu
strissima Celsitudo Vestra nullum erga se studii officiique munus praeter
missum unquam a me intelligat... Daturn Vilnae, IX Augusti, anno Do
mini MDLXI. 

a)·b) manu propria. 

•> lllustrissimae Dominationis Vestrae 
obsequentissimus servitor 

Philippus Padniewski, Episcopus Cracoviensis 
et Vicecancellarius subscripsit.h> 

l) hic agitur de palalino Moldaviae, Alexan
dro Lapuśneanu. 

N. 1821. 

Tarnoviae, 20. V 111.1561. 

Ioannes Christophorus Tarnowski, castellanus Wojnicensis, 
Alberto in Prussia duci 
gratias agit pro eo, quod dux junus patris sui [Ioannis Tarnowski, ca

stellani Cracoviensis], misso eonsiliario suo, Venceslao Schack a Stan
genberg, cohonestare voluit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 

N. 1822. 

Tarnoviae, 21.VIII.1561. 

Ioannes Christophorus Tarnowski, castellanus Wojnicensis, 
Alberto in Prussia duci 
mernor benevolentiae, qua dux dejunctum parentem suum prosequebatur, 

Nicolaurn Gorzowski, litterarum Zatorem, commendat, ut in numerurn 
servitorum ducis recipiatur. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 
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N. 1823. 
Bieżuń, 28. VIII.1561. 

Elisabetha de Sieprc Brudzewska, palatina Lanciciensis, 
Alberto in Prussia duci 
iterum de lite sua cum Alberto Finek (vel Fincka), iudice Olstinensi, 

de bonis hereditariis Mielno habita, rogat, ut dux doctorem Lucam 
ad futura iudicia terrestria (vel colloquia iudicialia) mittere velit, ut 
eo facilius causa sua et sororis suae, Ursulae de Sieprc Lwowska, 
optatum sortiatur e!fectum. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 

N. 1824. 
Łowicz, 6.IX.1561. 

Ioannes Przerembski, archiepiscopus Gnesnensis, R.P. primas, 
Alberto in Prussia duci 
binas litteras ducis se accepisse nuntiat, alteras de negotio Valentini 

Stoll tractantes (ut ei tertia pars hereditatis a demortua sorore re
lictae concedatur ), alteras in causa cuiusdam pueri profugi, ducis 
subditi, ut, si in aula archiepiscopali inventus fuerit, extradatur; ad 
primas respondet hoc tempore nihil se statuere posse de dieta here
ditate absente eo, qui illam nunc possidet, ad alteras significat dictum 
puerum in aula sua, diligenti inąuisitione facta, repertum non esse. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1825. 

Ioannes Boner de Balice, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 13.IX.1561. 

mittit aliqua nova ex Italia, de Concilio Tridentino, de peste in Austria 
grassante, de imperatore Pragam profecturo, de bona valetudine Ro
mani pontificis, de tame in Austria et Hungaria ob nimiam siecita
tem exspectata. 
(Cum schedula agglutinata) 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Illustrissime Princeps. 
Petieram anno praeterito ab Illustrissima Celsitudine Vestra, ut ex 

mandato illius pastores ovium ditionis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
aliquam summam ovium venderent servitori meo. Nam Magnificus Do
minus Achacius Czema, Palatinus Mariemburgensis, id mihi consilii de
derat, me id facilius assequi posse, sciente mandanteque Illustrissima 
Celsitudine Vestra id pastoribus suis. Sed quia tum erat iam tempus 
tardius, reiecit Illustrissima Celsitudo Vestra hoc negocium in hunc 
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praesentem annum. Ad quam nunc mitto summeque peto, ut mihi eius
modi oves suis pastoribus vendendas mandet. 

Novarum rerum quid illi scribam, nihil est. Ex Italia piane nihil 
audi tur. eonsiliurn z> Tridentinum quotidie vilescit. Pontifex Romanus,l> 
facta occasione voluisse se celebrare Consilium, putat se iam toto functum 
negocio. Qui alioquin bona constitutus valetudine, praeter consuetudinem 
aliorum Pontificum, qui decrepiti ad hoc munus evehebantur, vixque 
aliquot statis temporibus solennibus anni, sella insidentes, efferebantur 
humeris hominum. Iste contra, quotidie mula vectus totam discurrit per 
Urbem. 

Caesaream Maiestatem XV Septembris e Vienna, ubi pestis coepit 
grassari, Pragam profecturum certo affirmant, satis valetudinarium. In
deque, si per eam ipsam valetudinem licebit, Wratislaviam iturum. Deinde 
in Februario certo celebraturum Comicia Imperii. In fine Augusti venit 
Viennam ille, qui se Magistrom Prussiae 2) nominat. Non dubitatur, quin 
sit aliquid novi traetaturus occasione Prussiae vel Livoniae. 

In Ungaria omnia quieta, praeterquam quod exercicii causa invicem 
Stratagemmata edunt, nolunt enim omnino bellaudi oblivisci artem, sed 
more Lacedaemoniorum furto gaudent, dum invicem oppida, arces vel 
persanas aliquas insignes furto capiunt. Neque id foederi fraudi esse 
potest, modo astute et militariter factum sit, neque aliter deprehendatur, 
nisi iam factum fuerit. Et ecce sive inde arrepta occasione, sive sic erat 
in fatis, lllustrissimae Celsitudinis Vestrae aliquando servitor et cliens, 
Despotas ille,l> suffragante illi Caesarea Maiestate, coligit z> non contem
nendam manum militum, cum qua, ut plerique arbitrantur, invasurus est 
Valachiam, si fortasse posset Alexandrum 4> illius exuere dominio, procul 
dubio attentaturus. 

Vini ingens inauditaque copia erupit in vineis Hungaricis. Sed quia 
propter praeteritam hyemem longiusculam tardius pululavit, et nunc ci
tius, quam sperabatur, frigora supervenerunt, propterea vix futurum 
bonae frugis existimatur. Sed ne lllustrissimae Celsituruni Vestrae sim 
molestior, addito hoc ridiculo, scribendi finem faciam. Summi Pontificis 
Legatus,s> qui hic Cracoviae agit, retulit cuidam suo amico non speran
durn esse quicquam boni ex Consilio Tridentino, cum hoc nomen sit odio· 
sum et ominosum. Trenth enim significare lingua Germanica a> aliquid 
compactum dissolvere, id est czurtrennen. Propterea Caesaream Maiesta· 
tern scripsisse Summo Pontifici et interpretatum esse vim huius voca
buli. Neque se posse sperare in hoc Consilio effici aliquid boni, cum 
superfuturi sunt quam plurimi, qui propter hoc omen verbi acta istius 
Synodi sint disrupturi atque perturbaturi... 

Daturn Cracoviae, die XIIIa mensis Septembris, anno Domini MDLXI. 

al verba: llngua Gennanica in margine ad
dita. 

bl-c> manu propria. 
zl sic in ms. 
l) Pius IV. 

b) lllustrissime Celsitudinis Vestre 
deditissimus servitor 

Ioannes Bonar de Balicze, 
Castellanus Bieczensis, 

manu propria.c> 

2 > Volfgangus Schutzbar. 
3> lacobus Heraclides Basilicus. 
4> Alexander Lapusneanu. 
:i) Bernardus Bongiovanni ep. Camerini. 
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Schedula adiuneta (agglutinata): 

Per totam Austriam et Hungariam ob mmmm siccitatem, quae fuit 
hoc anno, cum nec frumenta nec pabula crescere potuerunt, expectatur 
ingens fames. Inter Turcas etiam pestis vigere coepit, qui etiam timentes 
famem, omnibus tributariis christianis, loco tributi pecunia dari soliti, 
iusserunt frumenta parari. 

N. 1826. 

Vilnae, 22.1X.1561. 

Philippus Padniewski, episcopus Cracoviensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de omnibus iis, quae sibi per palatinum Marienburgensem [Achatium 

Czema] ducis nomine exposita essent, se cum rege diligenter egisse 
nuntiat et per eundem palatinum nunc ad ea responsum transmittere. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1827. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Gedani, 30.IX.1561. 

reliquum pecuniae pro castro Soldaviensi duci a se numerandae Gedani 
se apud Ioachimum Lismann reliquisse. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Iacobus Ostroróg 
Alberto in Prussia duci 

N. 1828. 

Ostroróg, 27.X.1561. 

pro litteris et munere, a « tanto christiano Principe, puram doctrinam 
!esu Christi amplectente », sibi missis, gratias agit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1829. 

Ioannes Tomicki, castellanus Rogosnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Tomice, 30.X.1561. 

pro litteris donisque munificis sibi missis gratias agit parataque servitia 
sua ottert. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 
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N. 1830. 

Hieronymus Młodawski, capitaneus Grodiscensis, 
ad notitiam Alberti in Prussia ducis 

Grodzisko, 1.XI.1561. 

recognitio de duobus falconibus sibi per Henricum Hermann, pro Sta
nislao Ostroróg missis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

N. 1831. 

Cracoviae, 8.XII.1561. 
Ioannes Boner de Balice, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 
pro ovibus sibi venditis gratias agit, aliqua nova scribit. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Summas et quam maximas possum Illustrissimae Celsitudini Vestrae 

gratias ago, quod dignata sit committere, ut oves a me expetitae mihi 
sint venditae. Reliquum autem precium tradidi in manus praesentium 
ostensoris, servitoris Illustrissimae Celsitudinis Vestrae. Nam vina hoc 
anno non admodum foelicem successum habuerunt. Proinde non erat 
quicquam nobilioris crescentiae vini, quae Illustrissimae Celsitudini Ve
strae mittere digna illius palatui potuissent. Nam etsi nunc praeseferunt 
quandam dulcedinem, timendum tamen est, ne cito acerbiora fiant. 

Novarum rerum, quae hinc scribam, nihil est. Nam quae in Gallia 
fiunt, ea certiora Illustrissima Celsitudo Vestra, priusquam hic apud 
nos, scire potest. In Hungaria omnia quieta et tranquilla. Quod vero 
Despotaro 1> attinet, allatus est hic rumor illum Palatinum Valachiae 2l 

profligasse atque caepisse vivum potitumque Imperii Valachici, proden
tibus ipsis Valachis priorem suum Dominum ... 

Daturn Cracoviae, die VIII Decembris, anno Domini MDLXI. 

l) Iacobus Heraelldes Basi!icus. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
paratissimus servitor 

Ioannes Bonar de Balicze, 
Castellanus Bieczensis. 

2) hic agitur de pa!atino Mo!daviae, Alexan· 
dro Lapu~neanu. 

N. 1832. 
Łomża, 22.XII.1561. 

Philippus Padniewski, episcopus Cracoviensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
mittit commissianem << Regiae Maiestatis ad controversiam finium inter 

Dominos Kostkowie et nonnullos subditos » ducis decidendam. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 
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1562 

N. 1833. 

Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 7.1.1562. 

de oppignoratione praefecturae Iurborgensis; de arce eremona in Livania 
a notario capituli Rigensis, Ioanne Collerio, in damnum archiepiscopi 
Rigensis, Gulielmi marchionis Brandenburgensis, occupata. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc. 
Simul atque mihi relatum esset diploma oppignorationis praefecturae 

Iurborcensis a Sacra Regia Maiestate ex Lomsa, intermittere nolui, quin 
mox hoc ipsum diploma ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram mitte
rem, quemadmodum per praesentium exhibitorem en mitto. Caeterum 
etsi minime dubito Reverendissimum et Illustrissimum Dominurn Archi
episcopum Rigensem t> ad Celsitudinem Vestram detulisse, quomodo Ma
gister Ioannes Collerius, Capituli Rigensis notarius, arcem Cremonam 
parurn convenientibus practicis invaserit, occupaverit et eiecerit inde 
Illustrissimi Domini Ducis Christopheri famulicium. Tum quomodo ad 
eam rem mandaturn capitularium Domini Kunheimi, Praepositi, et Do
mini racobi Mock, Decani, praetexuerit et sparserit publicurn rumorem, 
quicquid horum inceptaret, eonsensu et approbatione speciali Maiestatis 
Regiae se facere. Quam rem Reverendissimus Dominus Archiepiscopus, 
uti merito debet, indignissime fert. Scripsit enim ea de re ad me litteras, 
ex quibus magnum animi dolorem et acerbitatem Suae Celsitudinis 
perspicio. Et quantum quidem ad eonsensum Maiestatis Regiae attinet, 
ornoino vanurn et commenticium est. Tametsi enim praefati capitulares 
humiiiter de eo supplicarint Maiestati Regiae, tanquam Archidiocesis et 
Capituli Rigensis protectori, et iam ex professa subiectione totius Li· 
voniae Domino, ut eorum bona capitularia maodato Maiestatis Regiae 
certis aliquibus viis et rationibus illis restituerentur, tamen Maiestas eius 
Regia eam postulationem capitularium in medio reliquit et saltim se 
intercessione usuram esse pro capitularibus apud Reverendissimum Do· 
minurn Archiepiscopum pollicita est, quemadmodum et intercessit. 

Sed de invadenda et occupanda arce ne verbum quidem, multo mi
nus de eonsensu apud Maiestatem Regiam super ea re impetraudo fece
runt. Nam si etiam fecissent, nihil horum prorsus obtinerent. Quando-
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ąuidem Maiestas eius Regia nedum alienas, sed nec etiam suas proprias 
causas et iniurias nisi iure, lege et iudicio mediante perseąui et amissas 
possessiones recuperare solet. !psi etiam capitulares, Dominus Kunheimus 
et Dominus Decanus, eonstanter negant se tale aliąuid in mandatis Ma· 
gistro Collerio dedisse. Fecit igitur propria temeritate et audacia, inscia 
Maiestate Regia, inconsultis capitularibus. Quam rem ad Maiestatem 
Regiam diligentissime detuli, dolorem et indignitatem Reverendissimi Do· 
mini Archiepiscopi et Illustrissimi Domini Coadiutoris explicavi, et quid 
porro in ea re statuendum censeat, restituendam-ne Illustrissimo Domino 
Coadiutori arcem vel sequestrandam, mandaturn et informationem ab 
eius Maiestate expecto. Et ipse quidem propedlem iter in Livoniam ad 
civitatem Rigensem ingredior. Maiestas vero Regia ad quindecimam 
Ianuarii Lomsa discessura est, huc vero Viinam ad vigesimam septirnam 
eiusdem mensis ingressura, ne scilicet haec Respublica, paterna et haere
ditaria bona Maiestatis eius, tum et vicina Livonia, expirantibus cum 
Duce Moschorum foederibus, aliquid detrimenti capiat. 

Quam ad rem inter caetera, quemadmodum ante postulavi, ita et 
nunc qua possum maiori et accuratiori diligentia postulo, ut me certio
rem reddat, an Celsituruni Vestrae Illustrissimae constitutum sit oppi· 
gnorationem praefecturae Polangen acceptare et in usus belli summam 
pecuniarum pro ratione reddituum Maiestati Regiae numerare. Id enim 
ut quam primo quoque tempore fiat, rationes thesauri regii, quod sine 
modo exhauritur, et suscepta defensio Livoniae requirit ... Datae Vilnae, 
septima mensis Ianuarii, anno Domini MDLXII. 

al-bl manu propria. 
l l Gulielmus marchio Brandenburgensis. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
a> servitor 

Nicolaus Radzyvyl etc. subscripsit.b> 

N. 1834. 

Polociae, 16.1.1562_ 

Stanislaus Dowojna, palatinus Polocensis, 
Gabrieli Tarło, castellano Radomiensi, 
de incertis motibus exercitus Moscovitici; de Tartaris in Moscoviam 

excurrentibus; de fuga ex Moscovia ducis Bielski. 
Vest. sigill. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 2, K.393. 

Vielmoznii Panie a Prziiaczieliu mnie vielcze Laskavii, zdrowia ii czo 
k niemu naliezii W.M., swemu milemu prziiaczieliowi, iako brathu wiernie 
ziicze etc.